

RSM Beierholm

Knud Højgaards Vej 9
DK-2860 Søborg
Denmark

T +45 39 16 76 00

F +45 96 34 79 30

www.rsm.dk

Klemensker Brugsforening

Lindevej 24, 3782 Klemensker
CVR-nr. 35 24 18 17

Årsrapport for 2017

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 18.04.18

Henrik W. Schwartz
Dirigent

Foreningsoplysninger m.v.	3 - 4
Ledelsespåtegning	5
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	6 - 8
Ledelsesberetning	9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 22

Foreningen

Klemensker Brugsforening
Lindevej 24
3782 Klemensker
Telefon: 56 96 60 04
Hjemsted: Klemensker
CVR-nr.: 35 24 18 17
Regnskabsår: 01.01 - 31.12
98. regnskabsår

Bogføring

Coop Koncernøkonomi

Ledelse

Uddeler Carsten Jensen

Bestyrelse

Poul Kofod
Bent Weinrich Hansen
Ulla Ravn Ipsen
Sascha Louise Hedegaard Kjøller
Anders Aaby Svendsen
Merete H. Ager

Revision

RSM Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Danske Bank

Generalforsamling

Ordinær generalforsamling afholdes onsdag den 18. april kl. 19.00 på KIF Idrætscenter

Dagsorden

1. Valg af dirigent og stemmetæller
2. Bestyrelsens beretning og orientering om fremtidsplaner
3. Godkendelse af årsrapport, herunder bestyrelsens meddelelse om årets resultatdisponering
4. Forslag fra bestyrelsen, herunder forslag til vedtægtsændringer
5. Indkomne forslag
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen og 1 suppleant
På valg er:
Poul Kofod
Ulla Ravn Ipsen
Sascha Louise Hedegaard Kjøller
7. Eventuelt

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for Klemensker Brugsforening.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Klemensker, den 3. april 2018

Ledelsen

Carsten Jensen
Uddeler

Bestyrelsen

Poul Kofod
Formand

Bent Weinrich Hansen

Ulla Ravn Ipsen

Sascha Louise Hedegaard
Kjøller

Anders Aaby Svendsen

Merete H. Ager

Væsentligste aktiviteter

Foreningens hovedaktivitet er fortsat detailhandel med salg af dagligvarer.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Med et overskud efter skat på kr. 118.650 kan regnskabet umiddelbart ikke anses for at være tilfredsstillende. Bestyrelsen har hidtil haft som målsætning, at et overskud på kr. 500.000 er nødvendigt, for at sikre et kapitalgrundlag til nye investeringer og udvikling af foreningen.

Året har imidlertid været præget af en skærpet konkurrence efter åbningen af 2 nye discountbutikker i Rønne, ligesom resultatet er belastet af større afskrivninger og øgede lønudgifter ved langtidssygdom.

Bestyrelsen hæfter sig ved, at nettoomsætningen er steget med 1,6 mio kr. eller et index på 104,8, hvilket skyldes en øget kundetilstrømning.

Med foranstående som udgangspunkt vurderer bestyrelsen, at foreningen har et godt grundlag for at skabe større overskud i fremtiden.

Regnskabet må derfor anses for at være nogenlunde tilfredsstillende.

Der er ikke efter regnskabsårets udløb, indtruffet begivenheder med betydning for foreningens økonomiske stilling.

Note	2017 DKK	2016 DKK
Nettoomsætning	34.476.259	32.886.627
Andre driftsindtægter	94.971	72.094
Vareforbrug	-26.130.149	-25.136.818
Andre eksterne omkostninger	-2.747.547	-2.427.743
Bruttofortjeneste	5.693.534	5.394.160
1 Personaleomkostninger	-4.755.575	-4.353.430
Resultat før af- og nedskrivninger	937.959	1.040.730
2 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-737.154	-629.046
Andre driftsomkostninger	-51.195	0
Resultat før finansielle poster	149.610	411.684
Andre finansielle indtægter	12.757	17.544
Nedskrivning af finansielle aktiver	-6.333	-1.800
Andre finansielle omkostninger	-177	-1.624
Resultat før skat	155.857	425.804
Skat af årets resultat	-37.207	-94.003
Årets resultat	118.650	331.801
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	118.650	331.801
I alt	118.650	331.801

AKTIVER		31.12.17	31.12.16
Note		DKK	DKK
	Grunde og bygninger	2.948.436	1.952.468
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.939.759	1.804.045
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	0	800.000
3	Materielle anlægsaktiver i alt	4.888.195	4.556.513
4	Andre værdipapirer og kapitalandele	309.129	280.064
5	Andre tilgodehavender	88.962	134.070
	Finansielle anlægsaktiver i alt	398.091	414.134
	Anlægsaktiver i alt	5.286.286	4.970.647
	Fremstillede varer og handelsvarer	1.855.368	1.780.894
	Varebeholdninger i alt	1.855.368	1.780.894
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	137.395	146.409
	Tilgodehavende selskabsskat	0	76.934
	Andre tilgodehavender	1.048.961	3.708.990
	Periodeafgrænsningsposter	10.555	1.470
	Tilgodehavender i alt	1.196.911	3.933.803
	Likvide beholdninger	4.185.390	1.832.883
	Omsætningsaktiver i alt	7.237.669	7.547.580
	Aktiver i alt	12.523.955	12.518.227

PASSIVER		31.12.17	31.12.16
		DKK	DKK
Note			
	Andelskapital	51.478	32.469
	Overført resultat	8.218.641	8.099.991
	Egenkapital i alt	8.270.119	8.132.460
	Hensættelser til udskudt skat	239.680	211.603
	Hensatte forpligtelser i alt	239.680	211.603
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.968.934	3.442.449
	Selskabsskat	22.996	0
	Anden gæld	1.022.226	712.347
	Periodeafgrænsningsposter	0	19.368
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	4.014.156	4.174.164
	Gældsforpligtelser i alt	4.014.156	4.174.164
	Passiver i alt	12.523.955	12.518.227

6 Eventualforpligtelser

7 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Andelskapital	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17		
Saldo pr. 01.01.17	32.469	8.099.991
Kapitalforhøjelse	19.009	0
Forslag til resultatdisponering	0	118.650
Saldo pr. 31.12.17	51.478	8.218.641

	2017 DKK	2016 DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	4.113.746	3.746.590
Pensioner	178.166	162.441
Andre omkostninger til social sikring	28.339	26.998
Andre personaleomkostninger	435.324	417.401
I alt	4.755.575	4.353.430
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	12	12

2. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	737.154	629.046
---	---------	---------

3. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris pr. 01.01.17	5.473.316	3.139.465	800.000
Tilgang i året	373.944	694.892	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	800.000	0	-800.000
Kostpris pr. 31.12.17	6.647.260	3.834.357	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-3.520.848	-1.335.420	0
Afskrivninger i året	-177.976	-559.178	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-3.698.824	-1.894.598	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	2.948.436	1.939.759	0

4. Andre værdipapirer og kapitalandele

Beløb i DKK	Andre værdipa- pirer og kapital- andele
Kostpris pr. 01.01.17	341.797
Tilgang i året	35.398
Kostpris pr. 31.12.17	377.195
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-61.733
Nedskrivninger i året	-6.333
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-68.066
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	309.129

.Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i COOP A.m.b.a. Dagsværdien for andelskapital i COOP A.m.b.a. er fast til kurs 67 af det faktiske indskud baseret på COOP A.m.b.a.'s vedtægtsbestemmelse om, at udbetaling ved udtræden sker til kurs 67. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i Brugsforeningernes Låneforening. Dagsværdien for andelskapital i Brugsforeningernes Låneforening er fastsat til brugsforeningens aktuelle saldo på andelskontoen. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

5. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i DKK	Andre tilgode- havender
Kostpris pr. 01.01.17	134.070
Afgang i året	-45.108
Kostpris pr. 31.12.17	88.962

Andre tilgodehavender omfatter ansvarligt lån til COOP A.m.b.a. Dagsværdien svarer til nominal værdi.

6. Eventualforpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør t.DKK 689.

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger vedrørende moms, energiafgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger og COOP solidarisk for de indgåede forpligtelser.

Der er fortsat en igangværende skattesag mod COOP vedrørende tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu ikke afsluttet og omfanget af den økonomiske konsekvens for foreningen er endnu uafklaret. Der er i årsregnskabet for 2017 omkostningsført t.DKK 51 til dækning af foreningens andel af SKAT's krav. I det omfang udfaldet af sagen medfører et væsentligt større krav vil sagen blive anket

7. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det indestående foreningen til enhver tid måtte have i form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter i t.DKK 293.

8. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	30-50	0,50
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10	0-10

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Nedskrivning af finansielle aktiver

Nedskrivning af finansielle aktiver omfatter nedskrivninger af finansielle anlægsaktiver til en lavere genindvindingsværdi og finansielle omsætningsaktiver til en lavere nettorealiseringsværdi.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Materielle anlægsaktiver under udførelse

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis foreningens realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i COOP A.m.b.a. Dagsværdien for andelskapital i COOP A.m.b.a. er fast til kurs 67 af det faktiske indskud baseret på COOP A.m.b.a.'s vedtægtsbestemmelse om, at udbetaling ved udtræden sker til kurs 67. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i Brugsforeningernes Låneforening. Dagsværdien for andelskapital i Brugsforeningernes Låneforening er fastsat til brugsforeningens aktuelle saldo på andelskontoen. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.